
 

 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 38/C/2024 

SERVIZIO FINANZIARIO E TRIBUTI 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIE DEGLI AMMESSI AL CONTRIBUTO PER 

IL BANDO TRASPORTO DISABILI 

 

L’anno duemilaventiquattro del mese di maggio del giorno ventisette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visti Il Decreto di nomina n. 3 del 12/02/2024 esecutivo ai sensi di legge, di attribuzione 

alla sottoscritta delle funzioni di responsabile dell’area finanziaria;  

 

Visto l’articolo 107 del decreto legislativo 18/8/2000, numero 267 che prevede che ai 

dirigenti, cui spetta la direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati 

dagli statuti e dai regolamenti, siano attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e 

dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico tra i quali in 

particolare quelli di cui alla lettera d) e cioè “atti di gestione finanziaria, ivi compresa 

l’assunzione di impegni di spesa”;  

 

Visto l’articolo 109, comma 2, del citato decreto legislativo 267/2000 che prevede che nei 

comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui al suddetto articolo 

107, commi 2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’articolo 97, comma 4, lettera d), possono 

essere attribuite ai responsabili degli uffici e dei servizi, indipendentemente dalla loro 

qualifica funzionale; Dato atto della immediata operatività delle suddette disposizioni per 

quanto di interesse del presente atto, rinviandosi a statuto e regolamento le modalità e 

non le funzioni;  

Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 11 del 31/07/2023, esecutiva ai 

sensi di legge, di approvazione del DUPS 2024-2026; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 28 del 18/12/2023, esecutiva ai 

sensi di legge, di approvazione del bilancio di previsione 2024-2026; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 29/04/2024, esecutiva ai 

sensi di legge, di approvazione del Rendiconto anno 2023; 

 

Visto il decreto del Ministero del 30 maggio 2022 corredato di Nota metodologica e allegato 

A, recante: “Ripartizione tra i comuni del contributo di 30 milioni di euro per l’anno 2022 

quale quota di risorse per incrementare le prestazioni in materia di trasporto scolastico di 



studenti disabili; Visto il decreto del Ministero del Ministero del 17 maggio 2023 corredato 

di Nota metodologica e allegato A, recante: “Ripartizione tra i comuni del contributo di 50 

milioni di euro per l’anno 2023 quale quota di risorse per incrementare le prestazioni in 

materia di trasporto scolastico di studenti disabili; 

 

Considerato che l'obiettivo è quello di arrivare, entro il 2027, al rispetto di un Lep (Livello 

Essenziale delle Prestazioni) definito per il trasporto scolastico dei disabili; 

 

Evidenziato che si tratta di risorse vincolate, e che il Comune non eroga in modo diretto il 

servizio di trasporto disabili;  

 

Preso atto dei chiarimenti forniti da Sose S.p.A., società pubblica incaricata della gestione 

della piattaforma per il monitoraggio e la rendicontazione di tali risorse, secondo cui è 

possibile utilizzare le predette risorse anche per erogare voucher ai cittadini.  

 

Richiamato l’art. 12 della L. 241/1990, ai sensi del quale “La concessione di sovvenzioni, 

contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque 

genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da 

parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei 

criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi”.  

 

Preso atto che, come chiarito da IFEL-Fondazione ANCI, la gestione del servizio di 

trasporto scolastico con disabilità può essere effettuata assegnando contributi alle 

famiglie con figlio disabile frequentante una scuola d’infanzia, primaria e/o secondaria di 

1° grado, che realizzano in proprio il servizio di trasporto; 

 

Preso atto, altresì, che i contributi assegnati alle famiglie per servizi privati di trasporto 

disabili non vanno rendicontati con fatture, in quanto le stesse famiglie procedono 

direttamente in autonomia al trasporto del figlio disabile a scuola;  

 

Considerato che l’erogazione di un contributo diretto alle famiglie per servizi privati di 

trasporto scolastico di studenti disabili privi di autonomia concorrerebbe a rendere 

effettivo il diritto allo studio dei medesimi, configurandosi come compartecipazione alle 

spese sostenute dalle famiglie per assicurare l’assidua frequenza e la partecipazione alle 

attività didattiche offerte dalle scuole presenti nel territorio del Comune di Frugarolo; 

 

Vista la deliberazione G.C. n 21 del 13/05/2024, esecutiva ai sensi di legge, che ha 

approvato l’avviso pubblico per i contributi a fondo perduto del trasporto scolastico 

disabili per l’annualità del 2022 e 2023 anni scolastici 2022/2023 – 2023/2024 di cui 

sono pervenute a questo Comune n. 5 domande;  

Rilevato che la scadenza prevista per la presentazione delle domande di concessione del 

beneficio era fissata al 24/05/2024 ore 12.00;  

 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 4 del citato avviso pubblico sono ammesse al contributo i 

nuclei familiari che presentano, a corredo dell’istanza, la documentazione necessaria 

relativa o il verbale sanitario di riconoscimento dell’handicap (legge del 5 febbraio del 1992 

n. 104 – Legge 3 agosto 2009 n. 102 art 20  e/o verbale riconoscimento disturbo 

apprendimento/attenzione ADHD) e nel caso di utilizzo del mezzo proprio, dovevano 



indicare l’itinerario percorso per il quale si provvederà ad un calcolo forfettario della spesa 

sostenuta, in base alle tariffe Aci;  

 

Preso atto che, ai sensi dell’art 5 del citato Avviso pubblico, il contributo forfettario di cui 

trattasi sarà erogato ai beneficiari in base alla spesa sostenuta da ciascun richiedente fino 

a concorrenza della disponibilità complessiva di risorse e che in caso di avanzo dei fondi, 

gli stessi saranno ripartiti tra tutte le domande ammesse e finanziate ai sensi del 

precedente articolo 4, in misura proporzionale alla spesa ritenuta ammissibile rispetto alla 

totalità delle domande pervenute; 

 

Rilevato che alla data di scadenza sono pervenute al protocollo comunale n. 5 istanze;  

 

Effettuata l’analisi istruttoria delle domande pervenute e dell’annessa documentazione, 

unitamente ai controlli anagrafici e fiscali, al fine di verificare la sussistenza delle 

condizioni di ammissibilità previste dall’Avviso in parola;  

 

Rilevato che, dall’esame delle istanze risultano ammessi al contributo n. 5 domande;  

 

Considerato che l’erogazione del contributo è subordinata alla verifica della regolarità 

della posizione tributaria dei beneficiari nei confronti del Comune; 

 

Rilevata la disponibilità di risorse finanziarie all’uopo utilizzabili pari a euro a € 6.954,18, 

che verranno successivamente svincolate con determinazione da parte del responsabile 

del servizio finanziario, in quanto accantonate in sede di rendiconto 2023 a quote 

vincolate per legge; 

 

Visto il d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., T.U.E.L.; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;  

 

 

DETERMINA 

 

 Per le motivazioni in premessa esplicitate, che qui si intendono integralmente riportate e 

trascritte: 

 • di approvare la graduatoria dei cittadini ammessi al beneficio, costituita da n. 5 idonei, 

per una somma complessiva di € 6.954,18 come da allegato A) “Graduatoria ammessi al 

beneficio”;  

• di dare atto che l’erogazione del contributo è subordinata alla verifica della regolarità 

della posizione tributaria dei beneficiari nei confronti del Comune; 

• di stabilire che, ai fini della tutela della privacy, all’atto della pubblicazione delle 

graduatorie, saranno visibili esclusivamente i numeri assegnati alle stesse domande e 

l’importo ammesso al beneficio;  

• di disporre l’erogazione del contributo forfettario nei confronti dei beneficiari attraverso 

bonifico bancario sui relativi conti indicati nelle istanze;  

• di imputare in sede di variazione di bilancio, con determinazione del responsabile 

dell’ufficio finanziario, le quote vincolate relative al contributo stesso;  

• di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 



provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

 • di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 

presente provvedimento comportando riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria 

e sul patrimonio dell’ente, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile 

del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile 

allegato alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale.  

• di attestare che, in relazione al presente provvedimento sono assenti conflitti d’interesse, 

ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 e dell’art. 6 D.P.R. 62/2013. 

• di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione 

dell’atto e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   dott.ssa Barbara Mignone 

                                                                                       F.TO 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(ART. 147-bis, comma 1, D.lgs. 267/2000 e s.m.i.) 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine al controllo contabile preventivo del 

presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 

e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, rilascia: 

 

 PARERE FAVOREVOLE comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

Frugarolo, lì   27/05/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  dott.ssa Barbara Mignone 

F.TO 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

FRUGAROLO, LI 27/05/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

dott.ssa Barbara Mignone 

 

 

 

 

 

 

 

                           F.TO 



 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 

15 giorni consecutivi 

 

Dal 27.05.2024  al  11.06.2024 

 

 

Frugarolo, lì   27.05.2024 

Il messo Comunale 

Dott.ssa Cristina Antonucci 

 

F.TO 

 

 


